2024-051）、《关于控股股东增持公司股份达到总股本 2%暨增持计划完成的公告》（公告编号：2024-

056）等相关公告。

（二）控股股东要约收购公司股份事项

为进一步提高对公司的持股比例，提振投资者信心，稳定股价并切实维护广大投资者利益，大横琴

集团向宝鹰股份除大横琴集团、大横琴股份（香港）有限公司、珠海航空城发展集团有限公司、古少明

以外的所有股东所持有的宝鹰股份全部无限售条件流通股发出的部分要约，要约价格为 1.60 元/股，要

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

35

约收购股份数量为 211,516,693 股，占宝鹰股份已发行股份总数的 13.95%，要约收购期限自 2024 年 8

月 1日起至 2024 年 8 月 30 日止。本次要约收购完成后，大横琴集团最多直接持有公司 33.41%股份，

其全资子公司大橫琴股份香港公司持有上市公司 2.00%股份，同时航空城发展集团、古少明分别将持有

的上市公司 11.54%和 4.05%的股份对应的表决权委托给大横琴集团，故大横琴集团将最多持有公司

773,212,091 股股份表决权，约占公司总股本比例 51.00%。

具体内容详见公司在指定信息披露媒体巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《深圳市

宝鹰建设控股集团股份有限公司要约收购报告书》《董事会关于珠海大横琴集团有限公司要约收购事宜

致全体股东的报告书》等相关公告。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）对全资子公司增资事项

2024 年 3 月 8日公司召开第八届董事会第十一次会议和第八届监事会第十次会议，2024 年 3 月 25

日召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于对全资子公司增资的议案》，为优化全资子公

司宝鹰建设资本结构，增强其综合竞争力，公司对宝鹰建设增资 10 亿元人民币，出资方式为公司对宝

鹰建设享有的等值债权，增资金额拟全部计入宝鹰建设资本公积。本次增资完成后，宝鹰建设注册资本

22.26 亿元保持不变，宝鹰建设仍为公司全资子公司，公司合并报表范围不会发生变化。

具体内容详见公司在指定信息披露媒体《证券时报》《证券日报》《上海证券报》《中国证券报》

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于对全资子公司增资的公告》（公告编号：

2024-010）、《2024 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2024-014）等相关公告。

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

36

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

175,031,838 11.54% 0 0 0 6,715 6,715 175,038,553 11.54%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
174,951,772 11.54% 0 0 0 0 0 174,951,772 11.54%

3、其他

内资持股
80,066 0.01% 0 0 0 6,715 6,715 86,781 0.01%

其

中：境内

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

80,066 0.01% 0 0 0 6,715 6,715 86,781 0.01%

4、外资

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

1,341,216,855 88.46% 0 0 0 -6,715 -6,715 1,341,210,140 88.46%

1、人民

币普通股
1,341,216,855 88.46% 0 0 0 -6,715 -6,715 1,341,210,140 88.46%

2、境内

上市的外

资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外

上市的外

资股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份

总数
1,516,248,693 100.00% 0 0 0 0 0 1,516,248,693 100.00%

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

37

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2024 年 5 月 10 日，黄如华先生因工作调整原因申请辞去公司非独立董事、总经理、董事会相

关专门委员会职务，辞职后将不在公司及子公司担任任何职务。根据《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 18 号——股东及董事、监事、高级管理人员减持股份》等相关规定，黄如华先生所持公司股

份 39,200 股在离任六个月内全部锁定，六个月后在原任期内按照所持股份 75%锁定，因此报告期内其

持有的限售股份增加 9,800 股。

2、根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 18 号——股东及董事、监事、高级管理人员减

持股份》等相关规定，古朴先生所持有公司股份 12,341 股在任期内按照所持股份 75%锁定，报告期内

其持有的限售股份减少 3,085 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况